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A vámkérdés.
De m ost m ár csak igazán 

vége van a novem ber 18-diká- 
nak? A nem zet elítélte, az el­
nökök agyondorongolták, a n ap ­
lóból kitörölték, —  utólag még 
rosszalták is. Ezzel m ost m ár 
csakugyan beérhetik és a nagy 
m unka u tán ’m egkönnyebbülten 
m ehetnek pihenni húsvéti va­
kációra.

A vakáció után pedig kéz 
dödik —  talán  a felirati vita. 
S Kossuth F erenc kívánsága 
ezzel sem  teljesedik. Mert a 
hasznos m unkák közt, a me 
lyeket végre m egkezdendöknek 
tart, ezt nem  említi. Elfogadjuk 
a koalíció vezérének legilleté­
kesebb v é lem én y é t: mi sem 
tartjuk ezt a keletkezendő vitát 
hasznosnak.

Azaz hogy mégis. Ha talán 
a vita folyam án felderittetnének 
a felirat hom ályos és burkolt 
részletei s végre a nyílt parla­
m enti szóharcban  kialakulna a 
koalíciónak határozott és fél- 
rem agyarázhatlan program m ja. 
K ülönösen, a  m it Kossuth is a 
legsürgősebb hasznos m unká 
nak  említ, a gazdasági prog- 
ram m .

Annak kellene kiderülnie, kö­
veteibe a koalíció az önálló 
vám területet m inden áron?  Ha, 
lehet előkészítéssel és kellő elő­
feltételekkel ha  nem , azok n é l­
kül? Mert ez a kérdés lényege. 
Mert ez a két lehetőség forog fenn

Tegyük fel, hogy gőzerővel 
dolgoznak s az előkészítéssel 
elkészülnek idejében, úgy hogy 
m arad még idő a kellő előfel­
tételekre. Vagyis m egcsinálják 
a m agyar autonóm  vám tarifát 
és m arad még idejük a tárgya­
lások m egindítására Ausztriával 
és külállamokkal. Már m ost a 
tárgyalások m egindulnak a kellő 
előfeltételek biztosítására. Kellő 
előfeltételek alatt értünk oly 
m egállapodásokat Ausztriával és 
a vámkülfölddel, a m elyek ki­
viteli érdekeinket legalább az 
eddigi keretben megóvják, a 
m ezőgazdaság válságát elhárít­
ják s a mellett a m agyar ipar­

nak a szükséges vám védelm et 
megszerzik. Mert ezek az e lő­
feltételek kellenek, hogy az 
önálló vám területre súlyosabb 
m egrázkódtatás nélkül á ttérhes­
sünk.

S ekkor dűl el a két lehe­
tőség egyike. Vagy az, hogy 
sikerül az előfeltételeket bizto­
sítani, vagy hogy nem sikerül. 
A koalíció, dacára az ellenkező 
vélem ényeknek,dacára az osz­
trák állásfoglalásnak dacára a 
ném etországi izolálósi figyelmez­
tetésnek, reméli, hogy sikerül. 
Reméli, de biztosnak, m inden 
csalódást kizárónak maga sem  
tartja Kern tagadhatja tehát 
azt a lehetőséget, hogy Ausz 
tria a mi még oly szerény ipar 
vámjaiméra felemelt gabonavá­
mokkal felel, sőt esetleg m eg­
kockáztatja a vám háboru t is; 
hogy továbbá Ném etország ve­
lünk, m int önálló vám területtel 
szem ben a m aga autonóm  vám ­
tarifáját alkalm azza s a többi 
külföldi állam ok sem hajlandók 
velünk oly szerződést kötni, a 
mely a mai érdekeinknek felel 
meg.

Ha tebát ez a lehetőség is 
meg van, erre a lehetőségre is 
készülni kell. A koalíciónak 
m indkét eshetőségre kell, hogy 
program m ja legyen. A m int el­
lenzéki korában folyton nyak- 
gatta a korm ányt, hogy tájékoz­
tassa az országot gazdasági 
politikai terveiről és szándékai­
ról, m ost ö m aga sem tagad­
hatja  meg az országtól a felvi­
lágosítást, mit tervez, mi a 
szándéka az egyik és a másik 
esetben.

Még szőkébbre s mritva a 
k é rd é s t: kötelessége felvilágosí­
tani az országot, hogy érti azt, 
a m it  a feliratban m ond? Ugy-e, 
am int Írva van s a hogy a 
logika szerint érteni lehet, hogy 
a kellő előkészületek és előfel­
tételek mellett m egcsinálja az 
önálló vám területet, de azok 
nélkül n em ? Vagy u g y e  hogy 
m indenáron m egcsinálja, ha le­
het, kellő előkészületekkel és 
előfeltételekkel, ha nem, azok 
nélkül. Mert ez aztán lényeges,

sőt életbevágó különbség a 
felirat értelm ezésében. Ha az 
előbbi értelmezés a helyes, akkor 
nem volt s nincs köztünk elté­
rés ős akkor fölösleges és ér­
telmetlen játék volt az önálló 
vám terület jelszava. M ert akkor 
akceptálják azt a célszerűségi 
teóriát, a melyből mi a gazda­
sági kérdéseket m indenkor m eg­
ítéltük, Ha azonban az utóbbi 
értelm ezést adják a felirat ho­
mályos gazdasági program m já 
nak. akkor végre tudni fogja az 
ország, mire kell esetleg elké­
szülnie, s állást foglalhat.

Ne azt bizonyítgassák, hogy 
Ausztria, Ném etország és a 
külföld igy meg úgy fognak 
számitgatni s fogják-e akarni 
kockáztatni ezt meg azt, s hogy 
tehát „nem  hisszük, hogy igy 
meg ugy,“ — hanem  nyílt, 
becsületes és őszinte választ 
adjanak az egyenes és m inden 
kételyt kizáró a lap k érd ésre : 
akarják-e az önálló vám területet, 
ha az, a mit az ország kellő 
előfeltételeknek tart, nem bizto­
sítható.

Ezt a feleletet várja az or 
szág. Akkor aztán majd beszé­
lünk tovább.

A politikai helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, április 17.
Két kombináció merült fel teg­

nap, de mind a kettő csütörtököt 
mondott. A Burián-féle tervről ki­
derült, hogy nem igaz, a gazdasági 
f >rmulára pedig, amelyet Kossuth 
Ferencnek tulajdonítanak, — maga 
Kossuth jelentette ki, hogy róla mit 
sem tud.

A legújabb hir az, hogy a szövet­
kezett ellenzék a parlament munkás­
ságát fogja kezdeményezni. E szerint 
mindenekelőtt a szakbizottságokat vá­
lasztják meg, majd pedig konkrét alak 
ban az autonóm magyar vámtarifának 
és választói jog reformjának törvénybe 
öntését fogják indítványozni nyom­
ban a felirati vita után, tekintet nél­
kül arra, vájjon a válság megolda­
tott-e vagy sem. Ez a hir alaposnak 
tetszik, mert hisz Kossuth Ferenc a 
parlamenti munkásság fölvételének 
érdekéből egész cikksorozatot irt és

az autonóm vámtarifa megalkotását 
sürgette, a mely alapját képezi majd 
a külfölddel kötendő szerződéseknek.

Ha lellát a válságot május elejéig 
nem oldották meg, akkor igen élénk 
parlamenti kormányra vau kilátás, 
amelynek elüljáró részét a széles 
mederben megindítandó felirati vita 
fogja képezni.

Egyébként csöndesek itt a politi­
kai tájak és kiderült ma az is, hogy 
Széli Kálmán nem hogy nem tár­
gyalt magyar politikusokkal a leg­
utóbb, hanem az is, hogy liz nap 
óta nem volt Budapesten és most 
sincs még ott.

B A J A  és V ID É K E .
Rovatszerkesztő: Fodor Károly.

Ü j pénzin tézet.
Baja, április 17.

Hirt adtunk már arról, hogy Baján 
egy legújabb pénzintézet van alakuló 
félben. Az uj intézet élén a város 
számos előkelő polgárai vannak, kik 
megadják az uj intézetnek úgy anyagi, 
mint erkölcsi garanciáját. Nem mé- 
lyedhetünk tehát egyelőre az uj pénz­
intézet bírálatába.

De mindamellett, hogy várakozó 
álláspontot foglalunk el a Bajavidéki 
Takarékpénztárral szemben, fel kell 
vetnünk a kérdést: Vájjon minő hi­
vatás is vár erre az uj, nagy tőké­
vel alakuló pénzintézetre. Négy pénz­
intézet és egy magánbankház mű­
ködik már Baján, a melysknek ügy­
köre felöleli a pénzüzletek összesé- 
geit. Tehát méltán lehet kiváncsi 
mindenki, hogy minő vállalkozás köt 
le ismét egy nagy bajai tőkét.

Éppen e héten jajdul fel egy me­
gyei hírlap, hogy mináluní Bácská­
ban, vagy talán az egész országban 
még mindig bizalmatlanul viselkedik 
az iparral szemben a nagy tőke. Hat 
pénzintézet is létesül, de egy füstölgő 
gyárkémény sem emelkedik ki a 
földből. Ez sajnos tény. Csak tessék 
minálunk is körültekinteni. Pénzin­
tézet, az van bőven, de iparban oly 
szegények vagyunk, mint valamely 
nagyobb község.

Az alakulófélben levő pénzintézet 
figyelmét felhívjuk ezen körülményre. 
Ha céljául tűzi ki az ipar fejlesztést, 
gyáripar teremtését, ngy nagy kor­
szakalkotó hivatás vár reá városunk 
életében.

A választók. Az országgyűlési 
képviselő választásra jogosultaknak 
1906. évre szóló névjegyzéke végleg 
meg van már állapítva és nemso­
kára közszemlére lesz kitéve. Az eL

ATKÖLTÖZKODES és  m e g n y itá s  alkalmával szükséges n y o m ta tv á n y o k , 
u. m.: fa lr a g a sz o k a t, k ö r le v e le k e t , h ir d e té s e k e t  
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mult év számaránya áll most is főn 
némi csekély változással.

Növendékek felvétele. A bajai 
állami tanítóképző-intézet igazgató­
sága — f. évi május hó 30-iki le­
járattal — pályázatot ^hirdet a jövő 
tanév növendékeinek felvételére és 
az intézeti internátusbán és a köz­
tartásnál tnegüresendő díjmentes és 
kedvezményes helyekre. Bővebb fel 
világositást ad Scheerer Sándor in­
tézeti igazgató Baján.*

Szerencsés művésznő. Gsiszér 
Sárika, a Szabadka-bajai színtársulat 
tagja az osztály sorsjátékon Rothschild 
Zsigmond bajai főelárusitónál 500 
koronát’nyert.

Felebbezé^. Mi is megírtuk, hogy 
a korcsmái zárórára vonatkozó sza­
bályrendeletet megfelebbezte dr. Szir­
mai Vidor bizottsági tag. Az egyik 
bajai hírlap ez alkalomból azt írja, 
hogy a felebbezést törvényhatósági 
ellenzék adta be. Mint illetékes for­
rásból értesülünk, a felebbezést az 
ellenzék tudtán kívül adta be Szir­
mai és ő is ezt a külvárosi kiskorcs- 
márosok kérelmére tette.

Uj müut. A Baja-mélykúti müut 
építése javában folyik a bácsmegyei 
területen mig viszont a bajai és 
pestmegyei határban még nem kez­
dődött meg a munka, de nemsokára 
ehhez is hozzá fognak és rövid idő 
múlva már teljesen el fog készülni. 
Ez az uj müut úgy Baja város ipara 
és kereskedelme valamint az útvo­
nalba eső községek közgazdaságára 
nézve rendkívül fontos és nagy hord­
erejű. A müut mielőbbi kiépítése 
Bajának és környékének első rendű 
érdekét képezi.

— Elveszett és m egtalált gyer­
mek. Rémülten futott tegnjp este 
Szászi János szeremlei lakos a bajai 
csendőrséghez. Azt panaszolta a meg­
ijedt atyafi, hogy 4 esztendős kis fia, 
kocsija meg két lova nyomtalanul 
eltűntek. Jajveszékelve könyörgött a 
csendőröknek, hogy fiát kerítsék elő, 
nem bánja ha lovai oda is vesznek. 
Úgy esett a baj, hogy Szászi uram 
az esti kilencórai vasútnál várta a 
feleségét. Leszállóit a kocsiról és a 
4 esztendős gyermeket jó betakar­
gatva, otthagyta. A vonat megjött, az 
asszony kiszállott, de a kocsi, a lo­
vak. meg a gyermek eltűntek. A 
csendőrség keresésére indult és éjfél- 
után meg is találta a kocsin jóízűen 
szendergő gyermeket. A lovak meg 
ott legelésztek. A csendőrök a ha­
lálra rémült szülőknek átadták a 
még mindig édesen szendergő gyer­
meket, aki csak arra ébredt fel, 
hogy apja anyja egymás kezéből 
kapkodva csókolják.

84 éves asszony ön gy ilk os. Meg­
írtuk lapunk vasárnapi számában, 
hogy Pinterics Györgyné öngyilkos- 
sági szándékból a kútba ugrott és 
ott is lelte halálát. Pintericsné 84 
évet élt és mindeddig zavartalan bol­
dogságban élt férjével. Most az 
utóbbi időben azonban betegség gyö­
törte és ettől akart szabadulni, ezért 
vált öngyilkossá. Temetése vasárnap 
délután volt óriási részvét mellett. 
Utolsó útjára gyermekeitől támogatva 
elkísérte teljesen megtört 92 éves 
férje is.

A háború.
London, ápr. 18.

A Times pétervári jelentése sze­
rint Rosdesztvenszki admirális meg­
találta a módját, hogy az orosz 
admiralitási hivatallal állandó össze­
köttetést tartson fen.

2.

London, ápr. 18.
A Daily Telegraphnak Manilából 

jelentik, hogy az ott időző amerikai 
admirális azt a jelentést kapta, hogy 
Togo flottája Manilából 70 kilomé­
terre időzik

Hongkong, ápr. 18.
Az ideérkezett „North Anglia*1 pén­

teken késő este Bombay Reef ma­
gasságában erős cirkálóhajóhadat 
látott meg, amely dél felé tartott és 
fényszóróit nagyban használta, azon­
ban a „North Anglia** nem tudta 
megállapítani, hogy japán vagy orosz 
cirkálók voltak-e.

L ondon, április 18.
A Daily Mail singaporei távirata 

szerint az ideérkezett Prinz Heinrich 
nevű gözös azt jelenti, hogy az orosz 
hajók, amelyeket a Kamram-öbölben 
látott, a Dimitrij Donszkoj és a Rión, 
melyek mint kutalóhajók működnek 
az öböl előtt. Egy vontatóhajó a 
hadihajók mellé húzta, melyek sze­
net vettek fel. A hajók számos bár­
kában élelmiszert is kaptak.

L ondon , április 18.
A Daily Telegraph jelenti Tokió­

ból: Vasárnap itt arról volt szó, 
hogy a balti hajóhad hajói Hongkong 
közelében vannak. Öt szeneshajó egy 
Hongkongtól öt mértföldnyire lévő 
szigetnél horgonyoz. Ugyanez a lap 
azt jelenti Sanghaiból, hogy a japá­
nok kihirdették, hogy Gensannál 
védelmi vonal van és hogy a hajók­
nak e kikötők közelében nem szabad 
öt csomó sebességnél nagyobbal ha- 
ladniok.

L ondon, ápr. 18.
Tegnap Hongkongban a St. Heléna 

és a Pattersea Bridge gőzösök le­
génységéből 36 embert, majdnem 
kizárólag angolokat, három heti el­
zárásra ítéltek, mert nem akartak a 
szeneshajókkal hadicsempészettel Ja­
pánba menni. Nagyszámú hasonló 
eset még elintézésre vár.

Méregkeveró asszonyok.
A szomszédos Péterrévén (Petro- 

vaszeló) irtózatos bűntény nyomára 
jutottak. Hasonló az a hmvásárhelyi 
és a zsembelyi esetekhez, mert itt 
is a férjes asszonyok hites férjeiket 
lassan ölő méreggel földelték el, 
hogy anyagias számításaikhoz mi­
előbb hozzájussanak.

Előbb csak suttogva emlegették, 
hogy ez is, az is gyanús körülmé­
nyek közt hamarosan elhunyt, majd 
hangosabb lett a gyanúsítás és a 
hir, úgy hogy a szemfüles csendőr­
ség is tudomást vett róla. Megindult 
a nyomozás és napfényre került a 
bűnszövetkezet.

A bűnösök bevallották teltüket és 
megnevezték azt is, aki adta nekik 
a lassan de biztosan ható mérget 
amelylyel megölték azt, akinek az 
oltár előtt hűséget, szeretelet és 
bajaikban ápolást esküdlek. A főcin­
kost már el is fogták a csendőrök, 
úgy a bűnös asszonyokat is.

A részletekről bővebben a vizs­
gálat érdekében most nem Írhatunk 
s e miatt a neveket is elhallgatjuk, 
de annyit megemlíthetünk, hogy 
Rehák újvidéki kir. törvényszéki 
biró és és az ügyész tegnap már 
megjelentek a helyszínén és eddig 
már több régi sirt exhumáltatott a 
vizsgálat érdekében.

Feltűnő, hogy a legtöbb esetben 
idősebb nők a bűnösök, akik mórin- 
got bírtak férjeik részéről.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
jzerd&n »*s szombaton délután 3-tól ö-ig 
Vasárnap dólelőtt 9 tői 12-ig.

Április 26. A szabadkai Sport-Egylet 
közgyűlése d. u. 5 órakor.

Vallásos szertartások sor-
ren d je .
R om ai k a th o lik u s.

Nagyszerűin: d. u. 4 órakor lam entatio. 
Éneklik : F. Welinszky Józseíné úrnő, Szto- 
jadinov H ajnalka k. a., Berszka Mignon k. a.

Nagy csütörtökön : 9 órakor nagymise, 
ünnepélyes közös áldozás, az oltárok le­
szerelése. D u. 4 órakor lamentatio.. Ének 
ü k : W esztermayer Matild k. a., Jarányi 
Erzsiké urnö, Tálassy Irm a k. a.

N agypénteken reggel 8 órakor magyar 
prédikáció, 9 ő rá-or passzió, gyászszertar­
tások, keresztimádás, az Oltáriszentség ki 
tétele a szent sírban Délután 3 órakor 
buuyevácz prédikáció. Délután 4 órakor 
lamentatio. Éneklik : Ilankovits Ágnes urnö, 
tíeunig Károlyné urnö, Este fél 8 órakor 
az Oltáriszentség eltétele.

N agyszom baton: Reggel fél 7 órakor 
az Oltáriszentség kitétele, fél 8 órakor 
tüzszentelés, gyertyaszentelés Este 6 órakor 
feltámadás.

II us vét v asárn ap ján  d. e 10 órakor 
nsgymise, melyen a templomi ének és 
zenekar Geyler K ároly miséjét i tt  először 
adja elő Gaal Ferenc karnagy vezetése 
mellett.

E van gélik u s reform átu s.
Nagypénteken d. e 10 órakor főisten­

tisztelet, d. u. 3 órakor gyászünn pély.
II usvétvasár napján d e. 10 órakor is­

tentisztelet urasztalának megtérítésével, d. 
u. 3 órakor istentisztelet.

H usvét hétfőn d. e. 10 óra or és d. u.
3 órakor istentisztelet.

A zsidó  ünnepek
1 nap : Muszaf im a és szónoklat fél 10 

órakor d. e.
2 és 7 n a p : Muszaf ima 10 órakor d. e.
Utolsó nap: M uszaf im a, szónoklat és

Mazkir (halottak emlékezete) d. e. fél 10 
órakor.

— Uj a lb iró . A hivatalos lap mai 
száma hozza, hogy őfelsége Bártól 
Lajos szabadkai földin két, aki a hely­
beli kir. törvényszéknél is hosszú 
időn át működött, a bozovicsi kir. 
járásbírósághoz albiróvá nevezte ki.

— É nektanári vizsga. Klazsik 
Lehel, a helybeli főgimnáziumnak 
ideiglenesen megválasztott énektanára 
vasárnap tette le kitűnő sikerrel a 
kolozsvári vizsgáló bizottság előtt, 
amely egyetemi és konzervatoriumi 
tanárokból állott, — az énektanári 
vizsgát.

Egy gőzm alom tu lajd on os n év ­
napja. Werner Rudolf gőzmalom­
tulajdonos ünnepelte tegnap névnap­
ját rokonai, barátai, tisztelői és 
munkásainak körében. Munkanap 
volt; a malomban zakatoltak a gé­
pek; bent a tulajdonos fogadta az 
üdvözléseket. Ekkor jelentek meg a 
munkások küldöttei és szeretett gaz­
dájuknak átadták a következő üd­
vözlő sorokat:

«lgen tisztelt Werner ur! Engedje 
meg, hogy mink is azok közé sora­
kozzunk. kik mai névnapjára ön 
iránti tiszteletünk és nagyrabecsülé­
sünk jelét tanúsítani iparkodnak. 
Fogadja ez alkalommal azon óhaj 
tásunk kifejezését: vajha még szám­
talanszor boldogan megérje kedves 
családjával együtt e napot és sok 
érdemnek jutalmát élvezhesse azok 
hálájában, kik ezzel önnek tartoznak. 
Éltesse az Isten sokáig, ezt kívánják 
hü molnárjai.*

Meghatottan köszönte meg a tu­
lajdonos az üdvözlést és a munká­
sokat úgy, ahogy voltak, munkás 
ruhába öltözve meghívta asztalához. 
Lelkesedés szállta meg a vendégeket, 
s az egyenlőség e nemes felfogása 

! által keltett hangulatban emelte po

barát Martinovics Béla a tulajdonosra, 
a munkadók és munkások egyetér­
tésére és a névnapos családjának 
egészségére.

— Esküvő. Szigeti István, máv. 
művezető. Kolozsvárott, f. hó 24-én 
d. u. 4 és fél órakor a Szt.-György 
templomban esküszik örök hűséget 
Borza Flóra kisasszonynak, Borza 
Antal máv. állomási elöljáró (főrak - 
tárnok) leányának.

— A n agyk eresk ed ő  arája. A
mindenható szerelem érdekes jegyes­
párt boronáit össze városunkban. A 
vőlegény Perl Lajos helybeli nagy- 
kereskedő, több előkelő péuzintézet 
választmányi tagja, a menyasszony 
pedig Milánkovics Katica, egyszerű 
paraszt földmives szülők, anyagi 
javakat nélkülöző, de viruló szépségű 
16 éves leánya. Az V köri lakosság 
valóságos óvációkat rendez az e 
világi előítélettel szakitó gazdag zsidó 
vőlegénynek s vasárnap ezrekre menő 
tömeg várta és üdvözölte, amint 
menyasszonyát szüleinek nádas kuny­
hójában meglátogatta.

— E ljegyzés. Beck Jenő eljegyezte 
íVmesPaulina kisasszonyt Zomborból.

— P én zü g y ig a zg a tó sá g i k in ev e ­
zés. A zombori kir. pénzügyigazga­
tóság Szerencsés János zombori lakos, 
kisegítő bérszolgát m. kir. hivatal- 
szolgává nevezte ki.

— M űkedvelői előadás. A máv. 
altiszti kör müpártoló osztálya va­
sárnap délután értekezletet tartott, 
melyen elhatározták, hogy pünkösd 
vasárnapján műkedvelői előadást 
rendeznek. Népszínmű kerül elő­
adásra, ami érdekesebbé, vonzóbbá 
teszi majd az estélyt, mert műked­
velőink az újabb időben a magyar 
népszínművet kezdték elhanyagolni. 
A betanítást és a rendezést Rátkai 
Sándor, színtársulatunk rendezője 
volt szives magára vállalni, ami az 
előadás sikerére már is következ­
tetni enged.

— M ulatság Bajm okon. A baj- 
moki iparos ifjúság körében nagy 
előkészületek folynak az április 27. 
husvét másnapján rendezendő tánc- 
mulatságra. A táncmulatság szín­
helye a Kulits-féle vendéglő nagy­
terme lesz.

— ö n g y ilk o sb ó l őn op erateu r.
Felkérettünk illetékes helyről annak 
közlésére, hogy a B. H. mai számá­
ban e cim alatt megirt hir teljesen 
valótlan. A tény az, hogy mintegy 8 
nap óta ápolás alatt van egy öngyil­
kos, aki hasba szúrta magát és az 
öngyilkossági kísérlet elkövetése után 
vitték a közkórház sebészeti osztá­
lyára.

— A nyakönyvi h írek . Halottak: 
Mikovics Istvánná Lőrinc Katalin 63 
év, Pintér Mihály 52 év, Tumbász 
András 12 nap, Malagurszki Alajos 
19 nap, Kuluncsics Máténé 80 év, 
Bulyovcsics Erzsébet 17 nap, Szüle­
tett 10, 4 fiú és 6 leány. Eljegyzés: 
Kripán Sándor szabó — Miklós Te­
réz, Beck Jenő — Nemes Faulina.

Innen onnan.
Nagy zokogva beállít az asszony a 

tiszteleteshez.
— Alássan instálom — kesereg — 

halottat jelentenék. Meghalt a férjem, 
nyugtassa az Isten.

A liszteletes kioktatja az asszonyt 
a teendők irányában.

— És a halottas kocsi, az uj, nem 
vihetné ki az uramat? -  kérdi az 
asszony.

-  Négy koronáért lelkem kiviszi 
— szólt a liszteletes

! Nem bánom feleli el elcsukló
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hangon az asszony — lefizetem azt
is, mert nem adom húsz pengőért
csakhogy az uramat viszik ki elsőnek
az uj halottas kocsin.* *

A kávóházban vitatkozott tegnap 
kél úriember. Egy;, togorvos és egy 
ügyvéd. Az ügyvéd gúnyosan mondja 
a fogorvosnak:

_  Brávó, doktor ur; láttam a 
cégtáblája mellett a kirakatot Két 
szájpadlás, három fogsor, aranytömés,
réz, vas . , .

A fogorvos:
— Ügyvéd ur is használhatna rek­

lámkép valamit a cégtáblája mellé: 
Egy rókát és két bőrt.

Asszony: Férjecském, feladtad a 
levelet, amit tegnap rád bíztam ?

Férj: Hogyne . • . hogy . . .  ne • •
Asszony: Kár, szerettem volna még

valamit hozzáírni.
Férj: (Hidegvérrel belenyúl a zse­

bébe.) Itt a levél.' •A'
* ,Koldus: Nagyságos kisasszony, hat 

apró gyermekem vár otthon kenyérre.
Hölgy: És maga, lelketlen ember, 

ahelyett, hogy a boltba menne ke­
nyérért, hát ide áll az utcasarokra 
koldulni.

T Á V IR A T O K
Összeesküvös egy szer­

kesztő e llen .
Békés-G yula, április 18. Hetrin 

képviselő tegnap délelőtt száz szo­
cialista élén tisztelgett Fábry alis­
pánnal és kérte, hogy a Békésme­
gyei Közlöny szerkesztőjét tiltsák ki 
és a lapot kobozzák el. Feiler főszol­
gabírót és Körösi főjegyzőt függesz 
szék fel, mert különben megismét­
lődik a 12 év előtti lázadás. A alis 
pán elutasította a kérelmet. Achim 
emberei kijelentették, hogy Békésme­
gyei Közlöny szerkesztőjét agyonütik.

Az olasz vasúti sztrá jk .
Budapest, ápr 18. Rómából táv- 

iratozzák: A reggeli lapok örömmel 
konstatálják, hogy a vasutasok 
sztrájkja kudarcot vallott. Az éjjel 
zavartalanul közlekedtek egész Olasz­
országban a vonatok, melyeken az 
uj személyzet teljesítette a szol­
gálatot.
■4' •

Véres sztrá jk  F ra n c ia -  
országban.

L im oges, április 18. Tegnap este 
egy tüntető tömeg beakarta törni a 
börtön kapuit, miután hiába kisé 
relték meg a letartóztatottak sza­
badon bocsáttatását. — A tüntetők 
összezúzták a vásárteret elzáró kor­
látot, kifosztottak néhány boltot és 
torlaszokat rögtönöztek. A lovasság 
kardlappal ment a tömeg közé, több 
ló beleakadt a kifeszitett kötelekbe 
és elesett. Erre a katonaság lőtt. 
Egy ember elesett, három megse­
besült, köztük egy halálosan. Este 
fél tizenegy órakor a piac kiürült.

L im oges, ápr. 18. A katonaság 
közbelépése előtt háromszor elszóli- 
tották a tüntetőket, kik azonban kő­
záporral feleltek. A kövek több ka­
tonát találtak. Erre néhány katona 
lőtt anélkül, hogy várt volna a pa­
rancsra. Harminc embert letartóz­
tattak.
F o rrad a lo m  Oroszországban-

P étervár, ápr. 18. Tambovból je­
lentik: A minap a sztrájkoló szeini 
náristák a szeminárium épületébe 
akartak menni, hogy gyűlést tartsa­
nak. A rektor azonbaz ezt nem akarta 
megengedni és a legdurvább szavak­

kal felszólította őket, hogy távoz­
zanak, különben rendőrséget és ka­
tonaságot hivat. Erre a felizgatott 
szemináristák a szeminárium összes 
berendezését szétrombolták. A taná­
rok és a lelkészek ijedten menekültek. 
Az időközben megérkezett katonaság 
szuronyszegezve ment neki a szemi 
náristáknak és nagyon sokat meg­
sebesített. A városban felhívásokat 
terjesztettek, amelyben felszólították 
a népet, hogy gyilkolja le az intel­
ligenciát.
Kossuth Ferenc betegsége.

Budapest, április 18. A független­
ségi párt elnökének, Kossuth Ferenc­
nek állapota még mindig egyforma, 
úgy hogy orvosa, Müller Károly dr. 
egyetemi tanár rendeletére a húsvéti 
ünnepek alatt is ágyban marad. — 
A beteg pártelnök hogylétéről napon­
kint sokan tudakozódnak mind a 
fővárosból, mind pedig a vidékről.

TOK VÉNY KEZES.
A d é lv id ék  rém e.

Évek során át rettegett rablóve­
zér volt az egész délvidéken Nagy 
Barna József, akit szövetséges társai, 
a betyárromantika példája után, a 
Kánya névvel tiszteltek meg.

16 éven át öt délvidéki várme­
gyében követte el nagyszámú társai 
segélyével a betöréses lopások hosszú 
sorozatát. Most, hogy rajtavesztett, 
52 esetet bizonyítottak rá és öt 
törvényszéknél indult meg ellene 
az eljárás.

Az első a sorrendben a szabadkai 
törvényszék, ahol ma kezdték meg 
a területéhez tartozó bűnügyekben 
a főtárgyalást.

Főcinkosa a hírhedt Kányának 
Rózsa Antal nevű egyén, a betőrő- 
szövetkezet többi tagjgi pedig Guba 
János, Guba Pál, Hegedűs Mihály, 
Ritz Józsefné (a betyárvezér szere­
tője) és Hegedűs István, a kik in­
kább csak az elővigyázati intézke­
déseknél szerepeltek.

A büntettek legnagyobb része be­
töréses lopások, amelyeket úgy kö­
vettek el, hogy a kiszemelt ház falát 
ásták ki és legtöbbnyire élelmi 
cikkeket, sertéseket, halat, bort, ba­
romfit, lisztet, gabonát zsákmányoltak.

Panaszosokként Tyurtyity András 
moholi, Burány József zentai, Oroszi 
Antalné, Balog Péter, Cheh Sándor, 
Bakos Balázs adai, Tyurtyity István, 
ifj. Devecseri Antal, Lolni Novák 
moholi lakosok szerepeltek.

Valamennyi károsultnál betöréses 
lopást követtek el 903. decembertől 
904. május közepéig, amikor is 
Moholon sikerült egy rendőrvezető­
nek, Kerekes Gábornak a fővezért 
rejtekhelyén, egy istálóban felfedez­
nie. A rablóvezér háromnegyed óráig 
dulakodott a rendőrvezetővel, akire 
revolvert is fogott és le is lőtte 
volna, ha két rendőr épen a legve­
szélyesebb pillanatban nem siet se­
gélyére, kikkel azután mégis meg­
fékezhette és ártalmatlanná tette.

Kánya mai kihallgatása alkalmával 
is megkísérelte a tagadást, de Rózsa 
Antal, a főcinkostársa cserben hagyta 
és mindent beismerve, a vezér ta 
gadása hiábavalóvá vált. Beigazolást 
nyert továbbá az is, hogy a rablók 
főorgazdája Utasi András adai szá- 
lási lakos volt, akihez az összes 
rablott holmit szállították.

Délután a vádhatóság és a hat 
védő perbeszédei hangzottak el, majd 
Ítélethirdetésre került a sor. A fő­
vádlott 5 évet, Rózsa 2 évet, a két 
Guba 7—7, a többiek pedig 6—6 
havi börtönt kaptak.

Szerkesztői üzenet.
F. K. Ma két levelet egyszerre kaptunk’ 

. Ami kimaradt jönni fog.

' a derék mosónőt, aki am.ak idején 
‘ olyan gondosan ápolta a szomszéd 
1 urat.

— Még sein történt olyan kevés 
ebben az ügyben, mint ö í gondolja, 
jó asszony, szólt Wittgenstein. Csak 
ma reggel is olvastam egy felhívást 
az újságokban, amely ezzel az gyü- 
gyel foglalkozik.

(Folyt, kov.)
87.

Ez megelégedetten mosolygott, az 
előbbi beszélgetésből kifolyólag meg­
magyarázhatta magának Emil izga­
tottságát. Baumné egyre tisztelettel­
jesebben szemlélte a kicsikét; az ő j 
szemeiben nagyra nőtt. 1

Wittgenstein a szomszéd úrral, 
csakhamar érdekes társalgásba ele-! 
gyedett, bámulta az egyszerű, öreg i 
ember sokoldalú tudását és csendes, | 
kimért magatartását. A kis család-j 
ban ottl.oniasan érezte magát az i 
előkelő ur, kényelmesen ült közöt- i 
tűk és nem átallott egy pohár pun- { 
csőt inni amelylyel Baumné félén í 
ken megkínálta. i

A társalgás csakhamar élénkebb 
és általánosabb lelt, s végül M-rő! 
kezdtek beszélgetni. Wittgenstein a 
város nevének hallatára figyelmesebb 
lett, s érdekkel hallgatott. Tisztán 
emlékezett már most, hogy ő ezt az 
öreg embert s ezt a nőt már látta, 
s úgy rémlett neki, hogy érdekes 
körülmények között találkoztak.

— Én is ismerős vagyok M-hen. 
Szép napokat éltem át abban a vá­
rosban, szólt felsófiajtva Wittgenstein, 
szabad kérdeznem, hol laktak ott?

— A szegények házában, felelt a 
szomszéd ur nyugodtan és méltó­
ságteljesen.

Nem érezte magát kellemetlenül e 
vallomásra sem az előkelő úrral 
szemben.

Érezte, hogy aki vele szemközt ül, 
megtudja becsülni az ember értékét, 
aki csak magára számit s nem a 
külső látszatra épit. Nem is jutott 
eszébe, hogy szegénységének meg- 
vallásával visszatetszést kelthet.

Wittgenstein urnái nem is tévedt. 
Ez egyike volt azoknak a kevesek­
nek, akik az embert igazi értékük 
szerint becsülik meg. És mégis, a 
szomszéd ur feleletére hirtelenül 
megváltozott az arck fejezése. Mintha 
hályog hullott volna le a szeméről. 
Az az ember ült előtte, aki ellen a 
gyilkos merényletet elkövették, akit 
betegségében meglátogatott, aki iránt 
anyit érdeklődött, akit azután mégis 
teljesen elfelejtett. Csak az újságok­
ban olvasott felhívás juttatta ma 
reggel eszébe és — különös sze­
szélye a sorsnak — ina találkozóit 
is vele. Kérdésére megerősítette a 
szomszéd ur is, hogy feltevése való.

— Amint ma megtudtam, a sötét­
ség, mely e bűnt takarja, húsz év 
alatt sem oszlott el, szólalt meg 
Wittgenstein, figyelmesen szemlélve 
a szomszéd urat.

Ez zavarba jött és kitérően vá­
laszolt, de Baumné hosszasan beszélte 
el, hogy ebben az ügyben semmi 
sem történt, s nem is akarták kér­
dőre vonni az őrült bűnöst. Wittgen­
stein mosolyogva nézte a felizgatott 
asszonyt, akiben most már felismerte
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Könyv-, papír-, zenemü-
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könyvtár van Szabadkán a gyianasiurnmal 
szemben. Az Antikvárium ba remek képes 
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könyvek, képes könyvek, imakönyvek stb. 
Bámulatos olcsón lehet venni az Anti váriin­
ban Szabadkán.

lérokat is elvállal. Ing vasalási dija 12 fill, 
ga lér 3 fill. Balláné, Dominusz-ház, ház­
mesteri lakás.
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Gyógyszertár átvétel.
Van szerencsém a n. é. I0zönsé-' 

get értesíteni, hogy idb. Galffy 
György „Kígyó‘-hoz címzett Szé- 

csényi-téri (izr. templom mellett)

Van szerencsém a helybeli és gyógyszertárát - w
u Z i  megvettem 8 Í8

és nyári idényre kül- és belföldi g közönség jó indulatát

N A G Y "»S
kalap-raktár
kalapokból rendkívüli nagy választé­
kot tartok
férfi- és gyermek kalapokban
raktáron, valamint sapkákban, min­
den árban. Különösen figyelmükbe 
ajánlom a hírneves P. C. Habig, 
valamint Guisseppe Petroli olasz 
gyárak különlegességi kalapjait, me­
lyek csakis egyedül nálam vannak 
raktáron.

Szives pártfogásukat kérve, ma­
radtam alázatos tisztelettel

Fischer Pál,
Baja.

s pártfogását tisztelettel kérem 

Szabadka, 1905. április hó 15.
W a sc lin ia n n  J e n ő ,

try gyszerész.

Két lánc föld
k ö z v e t le n  a  M o lczer  
té g la é g e tő  m e lle t t ,

szabad kézből eladó.
Tudakozódhatni lehet Abrasich 

Antal polg. isk. igazgatónál.

,,Milleniumtelep“ Nagyósz.
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Szép és tartós szőlője
csak annak lesz, a ki ingyen kéri M a­
gyarország legnagyobb szőlőiskolájának 
árjegyzékét, a mely szőlőiskola állami 
segélylyel és állami felügyelet m ellett 

létesült

ÖZV. SPITZER SIMONNE és TARSA BAJÁN
Első bajai francia-cserép, tégla és cemeutáru gyár, építési anyag raktár

Díszes metallique és mo­
zaik cementlapok, legszebb 
és legtartósabb burkolat, 
folyoók. konyhák, üzlet­
helyiségek stb. részére. 
Kiállításokon kitüntetve.

D ia ze s  F r a n c ia  H o r n y o s  c se r é p  legjobb és legolcsóbb 

tetőfedő anyag. W  Tessék árjegyzéket kérni. Telefon 33.

A KATÓN A-fóle Nővónyesszencla- 
Flu <1 egyike a legelterjedtebb és legha­
tásosabb HÁZI GYÓGYSZEREKNEK.

Páratlan!! Nélkülözhetetlen ! I
Tessék egy próbát tenni, s mindenki 
meg fog győződül az egyedüli valódi, 
s évek óta forgalomban levő KATONA- 
féle jó illatú, igazi N'óvényessenela- 
Fluidról ,,K. A.“ védjegygyei, an> 
— nak gyógyerejéről és hatásáról. —

Valódi KATONA-féle

„K. A.“  Növényesszeneia-
r i l l i l l ' liak e^Jetle“ magyar család- I Ilim  nál sem szabadna hiányozni 
és hogy ezen kellemes illatú fluidot a 
legszegényebb is megszerezhesse magá­
nak, az ár k oly o’csón vannak szabva, 

mi zerínt
1 próba-üveg 20 kr. «= 40 fl«lór.
12 Üveg 4 kor. póstadi'jal együtt.

KATONA-féle Növényesszeucia-Flüld 
teljesen és biztosan gyógyít minden 

gyengeségben, étvágyt 1 óságban
KATONA-féle Növényesszencla-Fluid
megszünteti a gyomor- és hasgörcsöt, 
gyumorrendetlenségnek minden nemét.
KATONA-féle Növény esszencia-Fluid 
kitűnő szer savanyu felböfögés, vese­
égés, fejszédülés ellen. Eltávolít gyor an 
sárgaságot, váltólázt, hideglelést, vérza­

vart és áj u’ást.
KATONA-féle Növényesszencla-Fluid 
megszünteti a szivszorulást, légzési za­
varokat, fülzugást, fogfájást, a száj 
rossz szagát, kólika mellfájdalom, tü- 
döbántalmak és vérszegénység ellen. 
Gyorsan étvágyat gerjeszt, Így a testi 
erő fokozódását, a test súlyának nö­
vekedését Idézi eló, az egész ideg- 
reudszert megerősíti. Pontos haszná­
lati utasítás mellékelve van 1 ! Mint 
külszer „KATONA-féle Fluid46 néven 
ismeretes, Igazán népszerű házi szer, 
már több mint 20 év óta fájdalomcsil­
lapító bedörzsölésnek fém esen bizonyult 
köszvénynél, csuznál, tagszaggatásuál, 
stb.-nél. —- A föld összes országaiban 
nagy elterjedésnek örvend és biztos 
hatásánál fogva oly elismerésre talált, 
hogy minden beteguek bátran aján -
ható! — ------ Utasítás mellékelve l
Minden n egrenielés pontosan cimzendő

csak: KATONA ÁGOSTON
gyógyszertára a Szent Háromsághoz,

SZABADKÁN,
VIII. kör Csernovícs-utca.

B udapesten: Török Jó zse f gyógyszer- 
tára, Király-utca.

ír

8  kor .-ért fakeretü erős acélsodrony betétet,
mely olcsóbb mint a szalmazsák.

Az ágy belméretének beküldése után gyorsan és pontosan készítem.
g. -  m m Úgyszintén sodronykeri-

téseket udvarok, kertek, 
szőlők kerítéséhez 42 

_ fillértől feljebb és minden 
szakba vágó munkát.

I f j .  T T T Z S ’Z '  Z F u A -X u  B á j á n .

Meglepő újdonság a Világítás terén! TessdH ide figyelni

M ülle r Antal epület es diszmü 
o o bádogos o o

a Központi Szállodával szemben —
Baján

Saját házban.Saját házban ___________ ___ _______

Ajánlja sajat lalalmanyu felül- a C j t e | j | - |  l á m p á i t  ‘ 2 ^ 4 1
mulhatlanul fenyes vilagitasu 

Teljesen szagmentes. Miden veszély kizárva.
Nélkülözhellen udvar, kert, vendéglő, lakás világításánál. -  Utolér- 

hetlenül szép és olcsó világítás! — Árakkal és felvilágosítással készség 
gél szolgálok.

Egyben van szerencsém ajánlani ülő, fürdő és fűthető kádakat Ön­
töző, kerti, konyha és disz kannákat a legszebb, legjobbtól a legolcsóbb 
árakig. — Üzletemben kapható minden e szakba vágó, a háztartásban 
szükséges áru. — Elvállalok mindennemű épület munkát. — Saját szer­
kezetű allvanynélküli készülékemmel elvállalok m in’ennemti toronyjavitast, 
fedest, festést, oratábla festést, aranyozást és villámhárító felállítását, 
nemkülönben bármilynemü toronymunkat kifogástalan pontossággal, jótál­
lás mellett és igen jutányos áron. —- Elvállalok továbbá uj torony készí­
tését ácsmunkával együtt vagy anélkül.

W a g e n b la tt F e re n c z
fe s té k k e r e s k e d ő  B a já n .

H a l l ó l l  K i  b e s z é l? ?
Wagenblatt Ferenc festék-kereskedő 
ajánlja a legjobb minőségű Boros­
tyán-lak és Linoleum padló fény­
mázait 4 színben. Saját gyártmányú 
olajfestékeit minden színben. Valódi 
Viaszk kenőcsöt bútor és padlók 
fényezésére. „Vénusz" aranyozó, kép­
rámák, szobrok és lámpákra. Minden­
féle cipó eremet. Szalmakalap-lakot 10 
színben, Emeillakok minden színben.

VÉOIEGY

U j ! U j !
Saját találmány!

A törv. bej.
„MERKÚR" ezüst 
kályhafény kály­

hák részére
I doboz 70 fillér. 

Legújabb szab.
találmány 

Denaturált szesz 
robbanómentes 

edényekben.
H ú s v é t i  to já s  fe s té k e k ,  
tojás festő Mikádó papír nagy válasz­

tékban kapható:
W a g e n b l a t t  F e r e n c

festék-kereskedő Baján.

t z  n e m  m e s e !  " S W

F ig y e le m !
E z  v a l ó s á g !

Dupla fedelű ezüst óra csak 6* 
Roskopf nickel óra csak 2*

frt
frt

Pontosan jaro ébresztő óra csak 1*50 frt S6tlOl 3 V* ^ on m®8Û
Tula ezüst óra csak . • • • • • 10 -  frt nem kapja!

Arany es ezüst ékszerek, női és férfi aranygyűrű, 
fülbevaló, karkötő, hosszú és rövid óra láncok, 
es nyakláncok a legnagyobb választékban. Ezüst 
oxyd, chinai ezüst evőeszközök és dísztárgyak.
&M8T Tegyen egykisórletet és meggyőződik, hogy
Neliol i ly  olcMÓn n em  váMŐrolhsit!

R u d e  I g n á c  B a j a
Alapittatott 1898. Granaug-féle bankház épületben. Alapittatott 1898.

Nyomatott a kiadók Kiadek ós Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




